



**OBRA: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA ERASMO PORTO, PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO NA RUA S.D.O. PROXIMO A CE-138 E PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO NAS RUAS JOSÉ HAMILTO COSTA E S.D.O.**

**LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE IRACEMA-CE**

**FONTE:** SEINFRA  
**VERSÃO:** 026 NÃO DESONERADO  
**SINAPI:** CE 2020/08 NÃO DESONERADO

**B.D.I. ADOTADO SERVIÇOS :** 25,36%  
**ENCARGOS SOCIAIS:** 114,23%  
**DATA:** 03/10/2020

## ORÇAMENTO BÁSICO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	VALORES (R\$)		
						UNIT S/BDI	UNIT C/BDI	TOTAL
<b>1.</b>			<b>SERVICOS PRELIMINARES</b>					<b>15.060,30</b>
1.1	SEINFRA	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	6,00	298,43	374,11	2.244,66
1.2	SEINFRA	C4992	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	1.746,00	2,93	3,67	6.407,82
1.3	SEINFRA	C4993	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	1.746,00	2,93	3,67	6.407,82
<b>2.</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA</b>					<b>75.925,81</b>
2.1	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	1.026,61	0,25	0,31	318,25
2.2	SEINFRA	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (1,00x0,34x0,10m)	M	332,22	21,71	27,22	9.043,03
2.3	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	11,63	43,25	54,22	630,58
2.4	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	11,63	362,60	454,56	5.286,53
2.5	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	862,37	1,96	2,46	2.121,43
2.6	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	267,07	33,93	42,53	11.358,49
2.7	SEINFRA	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	607,21	50,16	62,88	38.181,36
2.8	SINAPI	85233	ESCADA EM CONCRETO ARMADO, FCK = 15 MPA, MOLDADA IN LOCO	M3	2,61	2.409,19	3.020,16	7.882,62
2.9	SINAPI	99855	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_P	M	12,00	73,36	91,96	1.103,52
<b>3.</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA</b>					<b>120.020,37</b>
3.1	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	1.762,00	0,25	0,31	546,22
3.2	SEINFRA	C3164	ESCARIFICAÇÃO P/APROVEITAMENTO DE SUB-BASE / BASE / REVESTIMENTO PRIMÁRIO	M3	352,40	4,95	6,21	2.188,40
3.3	SEINFRA	C3231	RECOMPOSIÇÃO DE SUB-BASE / BASE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE (S/TRANSP)	M3	352,40	17,58	22,04	7.766,90
3.4	SINAPI	96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_11/2019	M2	1.762,00	5,81	7,28	12.827,36
3.5	SINAPI	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	M2	1.521,00	1,50	1,88	2.859,48
3.6	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	76,05	984,22	1.233,82	93.832,01
<b>TOTAL GERAL COM B.D.I.=</b>								<b>211.006,48</b>

**IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR GLOBAL DE R\$ 211.006,48 (DUZENTOS E ONZE MIL E SEIS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS).**